FERRARIENSE concilium anno Christi 1438. Eugenius III. Pontifex instituit, vt Basiliense impediret. Interfuit autem

autem huic concilio ipse Papa Eugenius, & Iohannes Palæologus Imperator Græcorum, & Iosephus Patriarcha Constantopolitanus, qui sequente anno Florentiæ obiit. Disputatum est de processione Spiritus sancti ex Filio, de igne purgatorio, de Primitu Romani Pontificis, de pane azymo in Cœna Domini usurpando. Cum pestis Ferrariæ grassaretur, Florentiam Synodus translata est anno 1439, mense Februario.

Tandem mense Iulio inter Orientalem & Occidentalem Ecclesiam, de propositionis articulis conuenit, ut ex literis Vnionis, quarum partem adscribam, appetet.

In Nominis sanctæ Trinitatis, Patris & Filii, & Spiritus sancti, hoc sacra vniuersali approbante Florentino concilio diffinimus, ut hæc fidei veritas ab omnibus Christianis credatur & suscipiatur, sicq; omnes profiteantur, quia Spiritus sanctus ex patre & filio æternaliter est, & essentiam suam, suumq; esse subsistens habet ex Patre & Filio, & ex-vtroq; æternaliter tanquam ab uno principio & unica spiratione procedit, declarantes quod id, quod sancti doctores & patres dicunt, ex Patre & Filio, procedere S. sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, filium quoque esse secundum Græcos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentiæ Spiritus sancti, sicut & Patrem. Et quoniam omnia, quæ patris sunt, ipse pater vñigenito Filio suo lignendo dedit, præter esse patrem, hoc ipsum, quod Spiritus sanctus procedit ex filio, ipse filius ex patre æternaliter habet, a quo æternaliter etiam genitus est. Diffinimus insuper explicationem verborum illorum, filioq; veritatis declarandæ gratia, & imminente tunc necesse liceat rationabiliter Symbolo fuisse appositum. Item, in Azymo siue fermentato pane tritico, corpus Christi veraciter confici, sacerdotesq; in altero ipsum Domini corpus confidere debere, vnumquemq; scilicet iuxta siue Ecclesiæ siue Occidentalis siue Orientalis consuetudinem.

Item, si vere penitentes in Dei caritate decesserint, antequam dignis penitentiæ fructibus de commissis satisfecerint & omissis, eorum animas penitentia purgatori post mortem purgari, & ut a penitentia huiusmodi releuentur, prodeße eis fidelium viuorum suffragia, Missarum sacrificia, Eleemosynas, & alia pietatis officia, quæ a fidibus pro alijs fidibus fieri consue-

uerunt secundum Ecclesiæ constituta: ilorumq; animas, qui post Baptisma suscepimus nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam quæ post contrata peccati maculam vel in suis corporibus, vel eijsdem exutæ corporibus (pro vt superius dictum est) sunt purgatae, in cœlum mox recipi & intueri clare ipsum Deum trinum & vnum, sicuti est, meritorum tamen diuersitate alium alio perfectus: Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali dedunt, mox in infernum descendere, penitentia tamen disparibus puniendas.

Item, diffinimus sanctam Apostolicam sedem, & Romanum pontificem, in vniuersum orbem tenere primatum, & ipsum pontificem Romanum, successorem esse beati Petri principis Apostolorum, & verum Christi vicarium, totiusq; Ecclesiæ caput, & omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, & ipsi in beato Petro pascendi, regendi & gubernandi vniuersalem Ecclesiam, a Domino nostro Iesu CHRISTO, plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis Oeconomicorum conciliorum, & in sacris canonibus continetur. Renouantes insuper ordinem traditum in Canonibus cæterorum venerabilium Patriarcharum, ut Patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum pontificem, Tertius vero Alexandrinus, Quartus Antiochenus, & Quintus Hierosolymitanus, saluis videlicet priuilegijs omnibus & iuribus eorum. Datum Florentiæ, in Sessione publica Synodali solenniter in Ecclesia maiori celebrata. Anno incarnationis Dominicæ M. CCCC. XXXIX. pridie Nonas Iulij Pontificatus nostri anno nono.

GANGRENSIS Synodus, in Gangra vrbe Paphlagoniz (cuius Strabo lib. 12. & imperator in Nouellis, Conſt. 29. meminit) habita est tempore Constantini Imp. non longè post Nicenam. Condidit viginti decreta, ex quibus aliquot, quæ ad controversias horum temporum dijudicandas utilia sunt, adscribam, facta aduersus Eustachij cuiusdam episcopi dogmata, qui monachatum primus in Armenia, Paphlagoniam & vicina ponti loca introduxit, & nuptijs iniquior fuit, & sacerdotum præcipue maritorum cunoyas regi konovias de uero fugere iussit.

Cap. I. Si quis vituperat nuptias, & dormientem cum viro suo fidelem ac religio-

PPPP 3 sam de-

sam detestatur, aut culpabilem estimat, velut quæ in regnum Dei introire non possit, anathema sit.

Cap. IIII. Quicunq; discernit Presbyterum coniugatum, tanquam occasione nuptiarum quod offerre non debeat, & quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit.

Cap. VI. Si quis extra Ecclesiam seorsim conuentus celebrat, & despiciens Ecclesiam, ea quæ sunt Ecclesia, voluerit usurpare, non conueniente Presbytero, iuxta decretum Episcopi, anathema sit.

Cap. IX. Quicunq; virginitatem custodiens aut cōtinentia studens velut horrificens, nuptias temerat, nec propter hoc, quod bonum & sanctum est, nomen virginitatis assūmit, anathema sit.

Cap. X I I I . Si qua mulier virum proprium relinquens discedere voluerit, nuptias execrancs, anathema sit.

Cap. X VI I . Quicunq; filij à parentibus, prætextu diuini cultus abscedunt, nec debitam reuerentiam dependunt illis, qui diuinum cultum sibi procul dubio præferrunt, anathema sit.